
Interkultureller Kalender 2005

Christliche Festtage Islamische Festtage Jüdische Festtage Buddhistische Festtage Hinduistische Festtage

Hrsg: Beauftragter des Senats von Berlin für Integration und Migration © Gertrud Wagemann, Berlin, Tel. 030 / 774 85 57, Informationen zu den Festtagen
Potsdamer Straße 65, 10785 Berlin, Tel. 030 / 90 17-23 57 in: „Feste der Religionen – Begegnung der Kulturen“, Kösel Verlag, München

Januar

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Februar

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

März

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

April

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Mai

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Juni

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Juli

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

August

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

September

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Oktober

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

November

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Dezember

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

Neujahr

Hl. 3 Könige

Orthodoxes 
Weihnachtsfest
russ./serb./äth.

Pongalfest
der Tamilen

Opferfest

Gedenktag f. d.
Opfer d. Natio-
nalsozialismus

Fastnacht

Neujahrsfest 
Vietnam, China
Islamisches
Neujahr 1426

Muharrem-
Fasten der
Aleviten 9.–20.2.

St. Valentin

Aschura-Tag

Ashura, alevit.

Christliche
Fastenzeit
9.2.–26.3.

Internationaler
Frauentag

St. Patrick

Palmsonntag
Neujahrsfest
Kurden 2617 
Iraner 1384
Baha’i 161 u.a.

Karfreitag
Purimfest
Holifest

Ostersonntag

Ostermontag

Tamil. Nj. 2036
Sikh Neujahr, 
Baisakhi 306

Muhammads 
Geburtstag
Ridvanfest 
der Baha’i

Türkisches 
Kinderfest
Pessachfest 
bis 1.5.

Tag der Arbeit
Orthodoxes
Osterfest

Christi 
Himmelfahrt
St. Georgsfest
Tag der Shoa

Muttertag, 
Ende des 
2. Weltkriegs

Pfingstsonntag

Pfingstmontag

Buddh. Neujahr,
Wesak 2549

Fronleichnam

Schawuot

Independence 
Day, USA

Tag der 
Französischen 
Revolution

Hiroshima- 
Gedenktag

Bonfest, Japan
Mariä Himmelf.

Verstorbenen-
Gedenktag

Antikriegstag

Ganeshafest

Kopt.-/Äth.-
Orth. Neujahr 

Mondfest

Weltkindertag

Tag des
Flüchtlings

Erntedankfest

Tag der deut-
schen Einheit 
Rosh ha-Shana
Neujahr 5766
Beginn des 
Ramadan, 
türk. 4.10.

Dussehrafest

Jom Kippur

Laubhüttenfest

Reformationstag
Halloween

Allerheiligen
Divalifest

Allerseelen

Ramadanfest

St. Martin

Volkstrauertag

Buß- u. Bettag

Totensonntag

Thanksgiving, 
USA

1. Advent
Beginn des 
Kirchenjahres

2. Advent

St. Nikolaus

Erklärung der
Menschenrechte

3. Advent

Fest der Lucia,
Schweden

4. Advent

Heiligabend

1. Weihnachtstag

Chanukkafest
bis 2.1. 2006

Silvester

E-Mail: Integrationsbeauftragter@auslb.verwalt-berlin.de
Internet: www.berlin.de/AuslB

Satz: Satzinform, Berlin
Druck: H + P Druck, Berlin


