Interkultureller Kalender 2005

Januar	Februar	März	April	Mai	Juni	Juli	August	September	Oktober	November	Dezember
1 Neujahr	1	1	1	Tag der Arbeit Orthodoxes	1	1	1	1 Antikriegstag	1	4 Allerheiligen	1
2	2	2	2	Osterfest	2	2	2	2	2 Erntedankfest	Divalifest Allerseelen	2
3	3	3	?	3	3	3	3	3	7 Tag der deut-	3 Ramadanfest	3
<i>1</i>	1	Δ Δ	1	<i>1</i>	1	Independence	3 1	4	schen Einheit Rosh ha-Shana	1 Mariadamost	4 2. Advent
1 5	5	5	-1 5	Christi	5	4 Day, USA 5	5	5	Neujahr 5766 Beginn des	5	5
6 Hl. 3 Könige	6	6	6	Himmelfahrt St. Georgsfest Tag der Shoa	6	6	G Hiroshima-	6	Ramadan, türk. 4.10.	6	6 St. Nikolaus
7 Orthodoxes	7	7	7	Tag der Shoa	7	7	Gedenktag	7 Ganeshafest	7	7	7
Weihnachtsfest russ./serb./äth.	8 Fastnacht	Internationaler	0	Muttertag, Ende des	8	8	0	Q	0	0	0
O Tuss./serb./atri.	Neujahrsfest	Frauentag	9	2. Weltkriegs	9	9	Ö O	0	0	0	0
10	Islamisches	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10 Erklärung der
10	Neujahr 1426	11	10	10	10	10	10	10	10	11 St. Martin	Menschenrechte
12	Muharrem- 12 Fasten der	12	12	10	10	12	10	10 Kopt/Äth	12 Dussehrafest	12 St. Wartin	11 3. Advent
	Aleviten 9.–20.2.		Iamil, Ni. 2036	12	12 Cahannat		12	Orth. Neujahr			Fest der Lucia,
13 Pongalfest	13	13	Sikh Neujahr, Baisakhi 306	13	13 Schawuot	Tag der	13	13	Jom Kippur	13 Volkstrauertag	Schweden
Pongalfest der Tamilen	14 St. Valentin	14	14	14 15 PS	14	14 Französischen Revolution	14Bonfest, Japan Mariä Himmelf.	14	14	14	14
15	15	15	15	15 Pfingstsonntag	15	15		15	15	15	15
16	16	16	16	16 Pfingstmontag	16	16	16	16	10	16 Buß- u. Bettag	16
17	17	17 St. Patrick	17	17	17	17	17	17	17	17	17
18	18	18	18	18	18	18	18 Verstorbenen-	18 Mondfest	18 Laubhüttenfest	18	18 4. Advent
19	19 Aschura-Tag	19	19	19	19	19	Gedenktag	19	19	19	19
20	20	Palmsonntag Neujahrsfest	Muhammads	20	20	20	20	20 Weltkindertag	20	20 Totensonntag	20
21 Opferfest	21 Ashura, alevit.	21 Kurden 2617 Iraner 1384	21 Geburtstag Ridvanfest	21	21	21	21	21	21	21	21
22	22	22 Baha'i 161 u.a.	der Baha'i	Buddh. Neujahr, Wesak 2549	22	22	22	22	22	22	22
23	23 Christliche	23	Türkisches Kinderfest	23	23	23	23	23	23	23	23
24	Christliche Fastenzeit 9.2.–26.3.	24 Karfreitag	24 Kinderfest Pessachfest bis 1.5.	24	24	24	24	24	24	Thanksgiving, USA	24 Heiligabend
25	25	Purimfest Holifest	25	25	25	25	25	25	25	25	1. Weihnachtstag
26 Gedenktag f. d.	26	26	26	Fronleichnam	26	26	26	26	26	26 1. Advent	Chanukkafest bis 2.1.2006
27 Opfer d. Natio-	27	27 Ostersonntag	27	27	27	27	27	27	27	Beginn des	27
28	28	28 Ostermontag	28	28	28	28	28	28	28	28	28
29		29	29	29	29	29	29	29	29	29	29
30		30	30	30	30	30	30	30 Tag des Flüchtlings	_3 <mark>0</mark>	30	30
31		31		31		31	31		Reformationstag Halloween		31 Silvester







